mesmo objeto, acrecido de 10%, levando em conta o fim da pandemia da COVID 19, fato que gerou aumento 
nas demandas da SEGRAF.

Assim, consideramos:

- 8.000 metros quadrados de chapas digitais

- 20 litros de Limpadores

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 960.000,00

É estimado o valor de R$ 960.000 (novecentos e sessenta mil reais), podendo variar até o efetivo momento da 
contratação por conta do câmbio.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Visando perfeita compatibilidade química entre chapas e limpadores, é fundamental que os itens sejam 
adquiridos do mesmo fornecedor, pois existem diferenças entre as marcas na composição química da camada

[...]

(Novecentos e sessenta e cinco reais e trezentos 
reais). 

R$ 98,00 

R$ 965.300,00 

02 24 LITRO Limpador de chapas Digitais CtP Plate Cleaner - 01 Lt 

Marca: Agfa,  

Modelo: CTP Plate Cleaner 

Procedência: Importado 

Valor Unitário: (Cento e oitenta e tres reais) 
Valor Total: (Quatro mil, trezentos e noventa e dois reais) 

R$ 183,00 

R$ 4.392,00 

VALOR TOTAL - R$ –  (Novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais). R$ 969.692,00 

AGFA♦ 

AGFA-GEVAERT DO BRASIL LTDA. 
Av. Alameda Vicente Pinzon, 51 – Ed. Central 7 Andar, Vila Olimpia – 04547-130 – São Paulo / SP 

Tel.: (11) 5188-6444  -  Fax: (11) 5188-6449 

2 – DAS  CONDIÇÕES  GERAIS 

Valor Global da Proposta 
Importa   a  presente  proposta no valor  total  global  de   R$ 969.692,00   = (Novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e 
dois reais).  

Pagamento 
Contra apresentação de contas, 30 (trinta) dias úteis após  a entrega dos materiais,  acompanhado das  respectivas  Notas  Fiscais,  e 
devidamente atestadas por quem  de  direito,   através  de crédito em conta bancária. 

Prazo de entrega

[...]

[destaques acrescidos] 

Quanto à preferência às microempresas e empresas de 

pequeno porte, verifica-se que a minuta foi elaborada sem 

direcionamento exclusivo para ME/EPP. Isso teve fundamento no valor 

estimado da contratação, no valor de R$ 805.966,00 (oitocentos e cinco 

mil novecentos e sessenta e seis reais), ou seja, acima do valor de 

referência contido no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006. Verbis: 

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei 
Complementar, a administração pública: 

I – deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à

[...]

REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinado à contratação 

de empresa para fornecimento de chapas digitais térmicas negativas, sem processamento 

químico, e produto auxiliar para utilização no sistema de impressão Offset da secretaria 

de Editoração e Publicações – SEGRAF, ao custo estimado de R$ 805.966,00 

(oitocentos e cinco mil e novecentos e sessenta e seis reais), consoante especificações 

contidas na minuta do referido Edital (documento nº 00100.060607/2023-61). 

O Órgão Técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.148859/2022-94), conforme transcrição a seguir: